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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện các hoạt động Văn hóa, thể thao, du lịch,  

công tác gia đình và thông tin - truyền thông năm 2022,  

Phương hướng thực hiện năm 2023 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Tổng số hộ: 1.292 

- Dân số: 4.523 

- Số thôn: 4 

Vị trí địa lí, điều kiện tự nhiên:  

Xã Liên Minh nằm ở phía đông huyện Đức Thọ, có vị trí địa lý:  

Phía đông giáp sông La – Bùi Là Nhân;  

Phía tây giáp xã Trường Sơn;  

Phía nam giáp sông La;  

Phía bắc giáp xã Tùng Châu. 

Liên Minh là xã thuộc vùng ngoài đê của huyện Đức Thọ, có tổng diện 

tích tự nhiên 573,58 ha, trong đó đất nông nghiệp 406 ha, chiếm 70% diện tích.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, THỂ 

THAO, DU LỊCH, CÔNG TÁC GIA ĐÌNH VÀ THÔNG TIN TRUYỀN 

THÔNG NĂM 2022 

1. Lĩnh vực văn hóa: 

Kiểm tra quy trình thực hiện việc xây dựng các danh hiệu văn hóa (gia đình 

văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa) 

Việc xây dựng và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa là một trong 

những nội dung cốt lõi của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”, nhằm xây dựng các gia đình và cộng đồng dân cư văn minh, có đời 

sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phát huy truyền thống, đạo lý dân tộc, kinh 

tế ổn định và từng bước phát triển...  

+ Triển khai đăng ký danh hiệu văn hóa: 

Triển khai cho các thôn, tổ dân phố tiến hành bình xét đánh giá danh hiệu gia 

đình văn hóa; Thôn văn hóa năm 2022 và đăng ký năm 2023 đúng quy trình hướng 

dẫn theo Nghị định 122 của Chính phủ và theo Hướng dẫn số: 05/HD-BCĐ, ngày  

29 tháng 9 năm 2022 của Ban chỉ đạo“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và Công tác gia đình huyện Đức Thọ về Hướng dẫn việc bình xét, 

công nhận Danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; 

đánh giá “Gia đình thể thao” năm 2022, đã nêu rõ quy định cụ thể, chi tiết về thời 



gian, nguyên tắc đăng ký, bình xét; hình thức đăng ký tham gia thi đua xây dựng 

danh hiệu; tiêu chí, thang điểm, quy trình xét tặng; điều kiện khen thưởng… 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”; 

Kết quả, Năm 2022, có 4/4 thôn được công nhận thôn văn hóa, và đề xuất 

BCĐ huyện khen thưởng 01 thôn có thành tích xuất sắc trong xây dựng thôn văn 

hóa 5 năm liên tục: 2018 – 2022 (Thọ Tường).  Năm 2023, có 4/4 khu dân cư đăng 

ký xây dựng Khu dân cư văn hóa.  

Năm 2022 có 1227/1274 hộ đạt gia đình văn hóa chiếm tỷ lệ 96,3 %; có 

552 hộ đạt gia đình thể thao chiếm 50,6 %,  có 1038 hộ đạt gia đình văn hóa 3 

năm liền chiếm tỷ lệ 80 %. BCĐ xã đã đề xuất khen thưởng 16 hộ GĐVH tiêu 

biểu 3 năm (2020-2022). Số hộ gia đình đăng ký xây dựng GĐVH năm 2023 là: 

1246 hộ. 

Hoàn thiện hồ sơ hàng năm liên quan đến việc công nhận cơ quan đạt 

chuẩn văn hóa theo đúng quy định. 

Hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện, Phòng văn hóa – thông tin huyện 

công nhận xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới năm 2022. 

+ Về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước: 

Việc tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 

hương ước, quy ước; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành 

mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, đảm bảo tính thống nhất giữa 

các văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân với các quy định của 

Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg. 

Thực hiện đầy đủ các quy trình và hồ sơ liên quan đến việc sửa đổi bổ 

sung hương ước trình UBND huyện phê duyệt đúng thời gian quy định, đảm bảo 

chất lượng. Sau khi Hương ước được phê duyệt đã trực tiếp tham mưu UBND 

xã ban hành công văn yêu cầu các thôn niêm yết bản Hương ước đã được phê 

duyệt tại NVH các thôn để nhân dân được biết và thực hiện. Đồng thời thông 

qua các cuộc sinh hoạt chi hội, chi đoàn, họp thôn, sinh hoạt chi bộ…yêu cầu 

các tổ chức quán triệt và tuyên truyền để toàn thể cán bộ và nhân dân được hiểu 

rõ hơn và thực hiện. 

+ Công tác gia đình: 

Thực hiện các nội dung báo cáo định kỳ và chuyên đề thoe đúng quy định 

Chế độ báo cáo định kỳ:  6 tháng, 1 năm đầy đủ theo quy định 

Báo cáo chuyên đề: thồng qua các ngày lễ 28/6; thực hiện chỉ thị nghị 

quyết về gia đình. 

Báo cáo đột xuất: báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật phòng, chống 

BLGĐ. Báo cáo kiểm tra, giám sát việc lập sổ ghi chép thông tin BLGĐ hàng 

năm… 



Theo thông tư số: 07/2017/TT-BVHTTDL, ngày 29 tháng 12 năm 2017, 

quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống BLGĐ, 

Cán bộ chuyên trách đã tiến hành lập 2 sổ theo dõi theo đúng quy định. 

+ Các thiết chế văn hóa: 

Trong năm 2022 địa phương phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng 

cao, 4/4 nhà văn hóa thôn đã được nâng cấp, tu sửa đáp ứng nhu cầu mới; 100% 

nhà văn hóa có công trình nhà vệ sinh tự hoại; lắp đặt đầy đủ các dụng cụ thể 

thao đơn gian tại trung tâm NVH thôn và các điểm vui chơi giải trí cho người 

gia và trẻ em. Phấn đấu 4/4 NVH lắp đặt đầy đủ hệ thống mạng wifi. 

Xã đã xây dựng 02 điểm vui chơi giải trí găn với địa bàn các thôn (Thọ 

Tường; Yên Mỹ) nhằm đáp ứng như cầu vui chơi giải trí của nhân dân. Hiện tại 

01 điểm vui chơi đã hoàn thành đưa vào sử dụng đáp ứng đầy đủ theo quy định, 

với diện tích gần 600m2; 01 điểm đang tiếp tục triển khai thực hiện theo kế 

hoạch. 

Năm 2022, với sự quan tâm hỗ trợ của ngân hàng BIDV đã hỗ trợ địa 

phương xây dựng Nhà văn hóa cộng đồng tránh lũ tại thôn Yên Mỹ hiện tại đang 

thi công. 

Xã cũng đã xây dựng kế hoạch và triển khai làm mới trên 160 bảng biển 

tuyên truyền nông thôn mới tại các tuyến đường trục chính xã, chính thôn và các 

khu dân cư. 

Hiện nay trong toàn xã có 04 sân bóng đá (trong đó có 02 sân bóng đá mi 

ni), 7 sân bóng chuyền, 4 sân cầu long; 01 bể bơi (trường Tiểu học).  

+ Các hoạt động Văn nghệ, thể dục thể thao: 

Phong trào văn hóa văn nghê, thể dục thể thao của địa phương ngày càng 

phát triển. Hàng năm xã tổ chức nhiều giải thể thao như: giải bóng chuyền nam, 

nữ vui tết nguyên đán, giải bóng đá hè nam thanh niên mở rộng, giải bóng đá nhi 

đồng, giải bơi thuyền sông La, giải kéo co nam, nữ… thu hút hàng trăm lượt 

VĐV tham gia thi đấu, tạo sân chơi lành mạnh cho Đoàn viên thanh niên, các 

em thiếu niên nhi đồng hơn cả là tạo được phong trào sôi nổi trong quần chúng 

nhân dân.  

Năm 2022, xã đã tham gia các giải thi đấu của huyện tổ chức và cũng đạt 

1 số thành tích như: tham gia giải bơi tuyền truyền thống trên sông La; Đội bóng 

nhi đồng cấp tiểu học vô địch 3 năm liên tục; Giải nhất giải bóng đá nhi đồng 

toàn huyện 2022; Giải 3 giải bóng đá nam Thanh niên 7 người đại hội TDTT 

cấp huyện năm 2022; Tham gia giải kéo co nam nữ ĐHTDTT cấp huyện. 

Phong trào văn nghệ cũng phát triển không kém. Hàng năm đều tổ chức 

các chương trình văn hóa văn nghệ vào các ngày lễ lớn của đất nước, giao lưu 

văn nghệ. Tham gia các hội diễn nghệ thuật quần chúng của huyện tổ chức. Hiện 

nay xã có 1 câu lạc bộ dân ca, ví dặm hoạt động có hiệu quả. 4/4 KDC có câu 

lạc bộ dân vũ do Chi hội phụ nữ làm nòng cốt hoạt động sôi nổi, thu hút nhiều 



hội viên tham gia. Năm 2022 đạt Giải nhì Liên hoan dân ca, ví, giặm Nghệ Tĩnh 

toàn huyện; Giải nhất hội thi Nhà nông đua tài…đã khơi dậy phong trào rèn 

luyện thể dục thể thao, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ tích cực trong 

quần chúng nhân dân. 

2. Lĩnh vực Thông tin - Truyền thông: 

- Các văn bản chỉ đạo ứng dụng CNTT; việc ứng dụng phần mềm chỉ đạo, 

điều hành công việc; Trang thông tin điện tử; các phần mềm chuyên ngành, chữ 

ký số. 

Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch số: 290/KH-UBND ngày 

22/11/2021 về Phát triển chính quyền số, bảo đảm an toàn thông tin mạng, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước xã Liên Minh năm 2022; Đôn 

đốc các bộ phận truy cập và điều hành tác nghiệp trên các phần mềm chỉ đạo, 

điều hành công việc. Thường xuyên đăng tải các tin bài trên trên Thông tin điện 

tử của địa phương. Cập nhật đầy đủ và thường xuyên các tin bài trên phần mềm 

Truyền thanh cơ sở. Công tác thực hiện văn bản chữ Ký số được đồng chí công 

chức Văn phòng thực hiện nghiêm túc, đầy đủ. 

- Hoạt động của Đài TTCS: cơ sở vật chất, ban biên tập, nhân lực, nhật ký 

truyền thanh cơ sở 

Hoạt động của đài truyền thanh cơ sở: Hiện tại Đài truyền thanh cơ sở xã 

gồm có 01 máy phát thanh FM (CS: 50W) đã được nâng cấp máy phát; 14 cụm 

thu cấp xã và 01 cụm thu cấp huyện hoạt động thường xuyên, ổn định; Ban biên 

tập đài truyền thanh xã đã được kiện toàn tuy nhiên do điều kiện kiêm nhiệm 

nên thiếu sự đồng bộ và thường xuyên. Nhật ký đài truyền thanh cơ sở được 

đồng chí trực đài ghi chép và lưu trữ đầy đủ cả bằng hồ sơ giấy và phân mềm 

truyên thanh cơ sở của xã. (Mỗi tuần 02-04 bài liên quan đến NTM, KDC mẫu, 

vườn mẫu, các tiêu chí liên quan và nhiều loại thông báo, nội dung tuyên truyền 

chuyên ngành, chuyên môn khác) 

3. Công tác di tích: 

Hiện tại trên địa bàn xã có 01 di tích cấp Quốc gia đền Liên Minh đang 

được tu bổ cấp thiết theo đúng quy định của nhà nước. 

Chế độ chi trả hỗ trợ công tác quản lý di tích đầy đủ kịp thời. 

4. Lĩnh vực Nông thôn mới: 

Hoàn thiện hồ sơ và soát xét khối lượng nội dung tiêu chí phụ trách 

(6;8;13.7; 15.2) xây dựng xã nâng cao năm 2022. 

5. Lĩnh vực Giáo dục – Y tế: 

+ Giáo dục: 

Bậc học Mầm non:  

 Trong năm học vừa qua nhà trường có: 4 giáo viên dạy giỏi cấp 

huyện, 01 giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; 01 nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp tỉnh; 03 

đ/c đạt Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở; 03 giáo viên được UBND huyện tặng 



Giấy khen. Tập thể lao động tiên tiến; Trường Mầm non Liên 

Minh:Trường đang xây dựng trường chuẩn quốc gia mức độ I kiểm định 

chất lượng giáo dục mức độ 2.  

 Bậc học Tiểu học: 

Trong những năm gần đây, các trường có 01 giáo viên nhận kỷ niệm 

chương tổng phụ trách đội toàn quốc của Trung Ướng đoàn; bằng khen của 

Hội Đồng đội tỉnh; 04 giáo viên giỏi cấp huyện; 43 HS giỏi cấp huyện; có 

03 Chiến sỹ thi đua cơ sở. Tập thể lao động xuất sắc do UBND Tỉnh trao 

tặng; Liên đội nhiều năm được trung ương đoàn tặng bằng khen; Trong 

hoạt động thể dục thể thao: 3 năm Liên tục trường tiểu học giữ vững ngôi 

vô địch môn bóng đá cấp tiểu học;  Trường đã đạt chuẩn quốc gia mức độ 

I, đang xây dựng đạt chuẩn MĐ 2; kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 

3.  

+ Y tế: 

 Hiện tại Trạm y tế xã đã đáp ứng đầy đủ các quy định về cơ sở vật 

chất và khám chữa bệnh theo đúng quy định của ngành. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Khó khăn trong công tác cấp GCNQSD đất cho các điểm NVH thôn 

(chưa hoàn thành) 

Một số hạng mục thuộc thiết chế văn hóa đã triển khai nhưng tiến độ thực 

hiện chậm. 

Các hạng mục liên quan đến cơ sở vật chất trường học (cả 2 trường) triển 

khai còn chậm 

Công tác vận động, kêu gọi hỗ trợ tôn tạo di tích đền Liên Minh còn gặp 

nhiều khó khăn 

IV. GIẢI PHÁP: 

Cần chỉ đạo, đôn đốc và thực hiện các nội dung kịp thời theo khung kế 

hoạch triển khai. 

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch đầu năm để 

triển khai thực hiện các phần việc phù hợp, đúng tiến độ, đạt kết quả. (các hạng 

mục về văn hóa và trường học) 

Cân đối nguồn kinh phí để bố trí đầu tư các thiết chế liên quan đến công 

nghệ thông tin, các điểm cấp mạng wifi công cộng, bổ sung thay thế làm mới 

các thiết chế văn hóa theo đúng quy định. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NĂM 2023: 

Hoàn thiện thực địa và hồ sơ NTM nâng cao các tiêu chí được phụ trách 

Phối hợp hoàn thiện cấp GCNQSD đất các điểm NVH thôn. 

Tiếp tục rà soát và thực hiện lắp đặt hệ thống pano, apphich các tuyến 

đường trung tâm xã, thôn. 

Hoàn thiện các KVC giải trí cấp xã. 



Tăng cường thời lượng và chất lượng thông tin tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh cơ sở và Trang thông tin điện tử xã. 

Căn cứ nội dung theo khung kế hoạch đầu năm triển khai thực hiện 

Triển khai bình xét các danh hiệu văn hóa kịp thời, đầy đủ và đúng thời 

gian.  

Thực hiện các nội dung, hoạt động VHVN-TDTT theo kế hoạch và chỉ 

đạo của ngành, cấp trên; hoàn thành các chỉ tiêu của ngành phụ trách. 

Phấn đấu hoàn thành các chỉ mục liên quan đến tiêu chí trường học; di 

tích. 

Thực hiện các nội dung khác của ngành. 
 Nơi nhận: 

- Phòng VH-TT huyện; 

- CT – PCT.UBND xã; 

- Lưu: VT,VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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